XXXV. De officio ordinarii iudicis. (1—4)

1. Lucius III. Noruic. ep. *Quesitum est ex parte tua — conueniri.* (1181—85.) Ja. 15185. O. XLIX, 8 (bis *competentem*). Comp. II. c. 2 (1, 2). — O. XLI, 9. Comp. I. c. 7 (1, 2) = c. 8. X (1, 3).

2. Alex. III. *Si quando clericis — innescat.* (1159—81.) Ja. 14027. Cc. 32b. O. VII, 12. P. XXXV, 12. Q. XXXIII, 12. R. XLII, 13. Comp. I. c. 10 (1, 21) = c. 8. X (1, 29).

3. Idem Carnotensi. *Cum te consulente — confirmare.* (1159—81.) Ja. 13796. O. XLVI, 1. Comp. II. c. 1 (1, 12) = c. 18. X (1, 29).

4. De cetero noneris, quod cum aliquis ad extraordinarium iudicem litteris nostris impetratis cum aduersario suo componit postmodum in ecclesia de qua agitur inhabiturus, si compositio non est iuri contraria, non est a loci episcopo aliquatenus reprobanda, sed census absque episcopali auctoritate ecclesiac sub hoc pretextu solutus uitam eius qui soluerit non excedit.

XXXVI. De rescriptis subrepticiis et super re litigiosa impetratis. (1—10)

1. Alex. archiep. *Ad presentium nostram accedens — amoneas.* (1159—81.) Ja. 13982. Cc. 16. Pa. 2, XXII, 1. O. XIX, 3. Q. XXIII, 3. R. XXXIII, 3. Comp. I. c. 2 (1, 9) = c. 2. X (1, 17).

2. Alex. abb. S. Remigii. Ex litteris quas nobis decanus et capitulum Cathalaunensis ecclesiae transmiserunt accepimus, quod cum inter P. presbiterum et parochianos suos de cortoismont super quibusdam redditibus de antiqua consuetudine ecclesiae sua sicut asserit debitis controversia uerteretur ad audienciam nostram parochiani appellauerunt. Quia uero ipsi non sunt appellationem prosecuti causam ipsam experientiae uestrae duximus committendam. Ideoque dis. u. m. qu. cum exinde ueritatem requisiti fueritis in unum pariter conuenientes utramque partem ante presentiam uestram conuocetis et eandem causam mediante iustitia decidatis. Preterea Stephanus clericus quasdam terras arables predicti capituli a Petro qui dare non poterat sicut accepimus sub quadam pensione accepit et propter hoc quosdam redditus ipsius capituli sub eadem pensione uendicare presumit, et cum capitulum ad nostram audienciam appellasset ille ad purificationem b. Mariae terminum appellationis preficens terminum ipsum preuenit et ante festum b. Martini ad presentiam nostram accedens tum pro se tum etiam pro dictis parochianis nostras per subreptionem litteras impetravit. Quia uero

dolus uel fraus nemini debet prodesse nichilominus sollicitudini uestrae presentium significatione in iungimus ut si ita est, litteris nostris per surreptionem impetratis nullas uires habentibus, causam ipsam fine congruo terminetis.

3. Idem Amb. epo. *Prior et monachi — preiudicare.* (1159—81.) Ja. 14049. Comp. II. I (2, 8).

4. Alex. abbati de Ramesen et archid. hielensi. *Ex litteris uestris — compellatis.* (1159—81.) Ja. 14069. Cc. 61. Pa. I, 134. Pa. 2, XLVII, 1. O. XLI, 6. P. XL, 2. Q. XXXVII, 2. R. XLVI, 2. Comp. I. c. 2 (2, 10) = c. 2. X (2, 14).

5. Lucius III. Waltero Lincoln. ep. *Ad aures nostras — obtainere.* (1183—84.) Ja. 14965. O. XLI, 8. Comp. I. c. 6 (1, 2) = c. 8. X (1, 3).

6. Alex. Decano et magistro Fulc. canonico Rem. Dilectus filius noster O. S. Nicholai in carcere Tulliano diaconus cardinalis et latores presentium nobis insinuarunt, quod cum idem cardinalis ap. sedis legatione in illis partibus fungeretur causam quae inter Drog. et canonicos suos super prebendae sua diminutione uertebatur nobis commiserit audiendam et fine rationabili terminandam, et eos rationibus hic inde audit et cognitis subtractos exinde fructus sibi restitu iudicastis et sic ei sunt iuxta uestrae dictiois arbitrium restituti uel ad habendum integrum assignati. Ceterum predictus D. nostro postea conspicutus presentatus huius rei ueritatem si bene meminimus nobis subiicit et litteras nostras super restitutione fructuum secundum iuramentum illorum qui fructus illos percepérant uel iuxta sacramentum suum et aliorum iuramentum secum impetravit. Nos autem nolumus sicut nec uelle debemus ut rescriptum nostrum ab eo per taciturnitatem ueritatis elicitum diffinitio uestrae aliquid preiudicium faciat quominus id quod a nobis est exinde legitime diffinitum in suo robore ac stabilitate persistat. Sed si eidem O. post diffinitionem uestram aliquid est subtractum id ei mandamus iuxta formam aliarum litterarum ex integro resignari. Unde p. a. s. nobis m. qu. predicta diffinitione in statu suo firmiter permanente prefatos canonicos si quid postea eis subtractum per ipsos est ad sibi integre resignandum compellatis.

7. Alex. III. Exon. ep. *Si quis rei litigiosae — diffinire.* (1159—81.) Ja. 13921, ist aber Theil von 14219. Cc. 10E. Pa. I, 123. Pa. 2, X, 5h. O. XLIV, 10. P. LI, 2. Q. XLIII, 2. R. LII, 2. Comp. I. c. 1 (2, 21) = c. 1. X (2, 30).

8. Alex. Lond. ep. *Cum pridem Symoni — noscuntur.* (1159—81.) Ja. 13924. O. XXVIII, 2. P. V, 1. Q. V, 1. R. XVII, 1. Comp. I. c. 4 (1, 26) = c. 4. X (1, 35).

9. Abbat. Remesten. et archidiac. Exon. *Veniens ad ap. sedis — impetratae.* (1159—1181.) Ja. 14084. O. XLVII, 8. Comp. II. c. 5 (3, 6).

10. Idem. Noruic. ep. *De sacerdote illo — mandatum.* (1159—81.) Ja. 12252. 14146. Pa. I, 184. Pa. 2, XIV, 1b. O. XXVI, 3. P. XI, 3. Q. XI, 5. Comp. I. c. 3 (5, 16).

XXXVII. De suspectis literis et aliquam dubitationem habentibus. (1—5)

1. Alex. Wigorn. ep. et abb. de Evesham. Referente nobis dil. filio nostro M. latore presentium didicimus, quod clericus quidam G. nomine in repetitione ecclesiae de Fossoria a multis retro temporibus eum fatigauit, licet tactis sacrosantis euangelii abiurauerit et filius creditur esse presbiteri qui tanquam persona in eadem ecclesia ministrauit. Ipse namque quod sine ammirazione non dicimus ad uen. fratrem nostrum Batonensem episcopum et dil. filios nostros abbatem de Staufen et priorem de Flega litteras dicitur apostolicas impetrassse in quibus continebatur, quod ci non obcesset si filius presbiteri extisset et quod haberent eum a iuramento quod fecerat absolutum. Cumque auctoritate litterarum illarum nichil penitus sicut non dignum erat consequi potuisse iterato quidem litteras sub nomine nostro conscriptas tibi frater episcope et dil. filii nostri abbatem de Strangala et priori de Bradenstofle dicitur porrexisse in quibus continebatur eum a iuramento quod fecerat absolutum et quod nichil obcesset ei sicut dictum est quod filius extiterat sacerdotis. Quia uero non est uerisimile tales litteras et huiusmodi dispensationes a nobis emanasse dis. u. m. qu. si uera constiterit esse que dicuntur, predicto G. super eo de quo inepta litteras presentauit silentium imponatis per excommunicationis cum sententiam compellentes, ut cum litteris illis quarum mentionem fecimus sub sigillis uestris debita cautela signatis nostro se conspicuti representet.

2. Item Fulconi decano et magistro R. canon. Remensi. *Cum causam — condemnetis.* (1159—81.) Ja. 14083. Comp. I. c. 3 (2, 15).

3. Item Cantuar. aep. *Ex parte uenerab. — compellas.* (1174—81.) Ja. 14317. O. VII, 18. P. XXXV, 18. Q. XXXIII, 18. R. XLII, 19. Comp. I. c. 2 (1, 2) = c. 2. X (1, 3). In 379 hier zerschnitten, daher aus 378.

4. Idem abbati et fratrib. de Maturn(?). *Causam quae uertitur — remittatis.* (1159—1181.) Ja. 14010. O. VIII, 15. P. XLIII, 15. Q. XXXIX, 12. R. XLVIII, 12. Comp. I. c. 19 (2, 13) = c. 19. X (2, 20).

5. Idem Eborac. aep. *Inter ceteras consultationes — consentientibus etc.* (1159—81.) Ja. 13878. Cc. 63c. Pa. I, 15. O. XLI, 1. P. LI, 3. Q. XLIII, 3. R. LII, 3. Comp. I. c. 4 (1, 2) = c. 4. X (1, 3).

XXXVIII. De literis commissoriis quae quibus preiudicant et si lesae apparuierint. (1—2)

i. Idem abb. et archidiac. Heliensi. *Ex litteris ad nos — nostris.* Siehe oben XXXVI, 4.

2. Alex. Wigorn. ep. *Sicut ex litteris — cernebal.* (1159—81.) Ja. 14139. Cc. 44a. O. XLI, 5. P. LI, 1. Q. XLIII, 1. R. LII, 1. Comp. I. c. 3 (2, 15).

XXXIX. De instrumentis in quibus nomina absentium subscribuntur et quibus spiritualia laicis confirmata reperiuntur. (1—2)

i. Iherosolimitano patriarcha (!). In concessionibus confirmationibus et aliis ecclesiae tuae negotiis fratres tuos requiras nec absentium fratrum nomina subscribi facias, quia talia nomina irrita sunt et falsa et tu exinde questionem falsi poteris non immerito formidare. Nos uniuersa priuilegia in quibus absentium nomina ipsis ignorantibus uel non consentientibus scripta sunt uel amodo subscriptur irrita esse decernimus et nullius firmitatis robur habere censemus.

2. Urbanus R. decano et F. mag. scholarum Rem. Ex conuestione dil. filiorum nostrorum canonorum Cameracensis ecclesiae ad audientiam apostolatus nostri peruenit, quod H. et E. milites de Meniwant ecclesiam quandam ad eos de iure spectantem cum decimis oblationibus et aliis obuentiobus suis sub quadam paruo censu a paucis canoniciis constituto quoddam instrumentum supra hoc prout dicunt pretendentes hereditario iure detinere contendunt. Quia igitur sanctuarium Dei a laicis detineri non debet dis. u. p. a. s. p. m. qu. conuocatis ad presentiam nostram qui fuerint euocandi et inquisita diligentius uritate si rem noueritis taliter se habere memoratos milites ad dimittendam ecclesiam illam cum pertinentiis suis clericis memoratis et instrumentum illud nostris manibus resignandum per excommunicationis et interdicti sententiam cessante app. cogatis et instrumentum illud penitus irritetis. Dat.

XL. De testibus et probationibus. (1—16)

i. Cicest. decano. *Ex litteris tuae dubitationis — differatis.* (1159—81.) Ja. 13845. O. XXXVIII, 2. Comp. I. c. 2 (2, 12) = c. 3. X (2, 19).

2. Alex. III. Rem. aep. *Licet uniuersis dei fidelibus — terminetur.* (1159—81.) Ja. 13974. Pa. 1, 163. O. XX, 2. P. LV, 2. Q. XLVI, 2. R. LIV, 2. Die Fortsetzung der Dekretale II, 1; der Schluss V, 3.

3. Idem Cantuar. et Cistrensi. *Retulit nobis A. — possitis.* (1159—81.) Ja. 13824. O. VIII, 20.

4. Wigorn. ep. et heliensi archidiacono. *Audita olim querela — absoluistis.* (1159—1181.) Ja. 14143. O. XXII, 4. P. XXXIX, 4. Q. XXXVI, 4. R. XLV, 5. Comp. I. c. 4 (2, 9) = c. 4. X (2, 13).

5. Idem Florentino epo. *Fraternitatis tuae literis — iuramentis.* (1159—81.) Ja. 14066. Cc. 18. Pa. 1, 128. Pa. 2, XXIX, 3. O. VIII, 12. P. XLIII, 12. Q. XXXIX, 9. R. XLVIII, 9. Comp. I. c. 17 (2, 13) = c. 17. X (2, 20).

6. Idem Cantuar. aep. et Wigorn. epo. *Cum nuntius — admitti.* (1174—79.) Ja. 13249. O. VIII, 3. P. XLIII, 3. Q. XXXIX, 2. R. XLIII, 2. Comp. I. c. 11 (2, 13) = c. 12. X (2, 20), bis impedit; dann hier weiter: Insuper etiam auctoritate nostra statutum ut licet uobis in causis ecclesie uestrae testimonium ferre, dummodo unus uel duo ex uobis ad agendum et respondendum instituantur. Quorum testimonium in causis in quibus actores uel responsales sunt instituti non debet admitti. Dazu am Rande: Ex c. cum ex debi supra an aliquis plures. (oben XVI, 6).

7. Idem Caprulano ep. et abb. S. Luciae et priori S. Crucis. *Causam quae interterminetis.* (1159—81.) Ja. 13831. O. VIII, 2. P. XLIII, 2. Q. XXXIX, 1. R. XLVIII, 1. Comp. I. c. 10 (2, 13) = c. 11. X (2, 20).

8. Idem Lemensi ep. *Super eo quod — compelli.* (1159—81.) Ja. 13970. Cc. 64b. Pa. 160a. Pa. 2, XXIX, 7b. O. VIII, 7. P. XLV, 5. Q. XL, 2. R. XLIX, 2. Comp. I. c. 4 (2, 14) = c. 3. X (2, 21).

9. Porro testes quos idem O. uobis nominauerat ad uritatem proferendam monere et inducere studeatis, et si uideritis quod illi qui nouerint huius rei uritatem amore uel timore sepefati archyepiscopi se retrahant a testimonio iam idicti archydiaconi perhibendo, uobis in uirtute obedientiae precipimus ut ipsos ap. re. censura ecclesiastica compellatis uritatii testimonium exhibere, et si eidem O. recepta probatione ipsius archydiaconatum iudicaueritis restituendum clericis eiusdem archydiaconatus firmiter et districte precipiat, ut illi tanquam archydiacono suo app. re. et timore et amore postposito respondeant et debitam reuerentiam et obedientiam exhibeant. Quod si non fecerint eos auctoritate nostra nulla appellatione obstante ab officio suo suspendatis et nobis sub ea distictione qua deo tenemini et ecclesiae quicquid super his inuenieritis litteris uestris intimetis. Si quae autem litterae impetratae sunt nolumus quod istis debeat quomodolibet obuiare. Verum si sepedictus O. in probatione defecerit archydiaconatum ab eius impetione absoluentes penitus illi appellatione postposita silentium imponatis. Ceterum si archydiaconus legitime citatus per se uel per responsalem suum ad uestram presentiam accedere uel iudicio uestro parere contempserit eundem O. in possessionem eiusdem archydiaconatus app. postposita indicatis.

10. Clemens Sagontiensi ep. *Peruenit ad nos — relinquendum.* Clemens III. (1187—1191.) Ja. 16596. Comp. II. c. 1 (2, 13) = c. 5. X (2, 21). Comp. II. c. 6 (5, 18) = c. 17. X (5, 39).

11. Ex transmissa conuestione prioris et canoniconum de Giseburne auribus nostris est intimata

tum, quod cum lecta esset sententia nostra super ecclesia de Leuinter quam eis adjudicandum Eboracensis archyepiscopus (statuit?) post app. ad nos factam clericum quendam W. nomine in capella eorum ipsius nescientibus posuit et duos de canonicis non in ius uocatos nec conuictos uel confessos excommunicauit et tandem priorem deponens excommunicatum denunciavit. Quoniam igitur hoc non debemus nec possumus sub silentio pertransire dis. u. p. a. s. m. qu. uritatem rei gratia et fauore postposito diligenter et celerer inquiratis, et si testimonio canoniconum de Giseburne uel alias uobis legitimate constiterit, archyepiscopum quae dicta sunt post appellationem egisse ea prouida maturitate corrigentes sententiam tam depositionis quam excommunicationis atque interdictionis remota appellatione denuntiati non tenere. Illos autem quos canonici uobis nominauerint districte iubeatis ne timore uel amore omittant coram nobis proponere uritatem quam inde nouerint.

12. Idem Exon. et Abbatii S. Albani. *R. de Bi. — postponatis.* (1159—81.) Ja. 13930. Pa. 2, XXIX, 6. O. VIII, 13. P. XLIII, 13. Q. XXXIX, 10. R. XLVIII, 10. Comp. I. c. 18 (2, 13) = c. 18. X (2, 20).

13. Idem Baton. et Exon. ep. Lator presentium Herbertus nomine coram nobis constanter asseruit, quod cum olim de morte patris sui Iordanem Fantasma clericum bona memoriae Henrici coram eodem H. quandam Wintonensi episcopo conuenisset, idem Iordanes ad nostram audientiam appellauit. Predicto uero Heriberto ueniente sicut asserit cum litteris eiusdem episcopi totius rei seriem continentibus et apud nos XL. dierum spatium expectante, cum predictus clericus per se uel per alium non uenisset, causam ipsam tibi frater Exonensis et dil. filio I. tunc Cistrensi decano commisimus mandantes uobis, ut si prefatus clericus legitime citatus suam nobis presentiam exhibere aut iudicio uestro parere contempserit in eum suspensionis sententiam proferretis. Verum prefatus clericus potentia laicali confusis iudicio parere neglexit et quod grauius est sicut dicitur quasdam litteras impetravit quibus testibus predicti H. fuit arctius interdictum ne pro ipso testimonium ferrent, et sic testes metu periculi se a ferendo testimonio retraxerunt et uos in causa procedere nequistis. Ne igitur memoratus clericus de presumptione sua debitam euadat ultiorem f. u. m. qu. inquisita diligentius uritate si uobis consisterit quod huiusmodi litteras impetravit, predictum clericum pro tanta presumptione excessu auctoritate nostra usque ad condignam satisfactionem a beneficio ecclesiastico suspendatis. Causam autem principalem quae inter ipsum clericum et memoratum Hen. de morte patris sui noscitur agitari audiatis attentius et iustitia mediante terminetis. Testes autem quo idem H. in sue assertionis testimonium nominauerit studiosius moneatis, et si uideritis quod timore testimonium ferre pretermittant ecclesiastica distinctione cogatis ut coram uobis testimonium perhibeant uritati, et si memoratum clericum nocentem noueritis ipsum ab officio et beneficio deponatis. Verum si super hoc conuinci non poterit ei purgationem canonicanam indicatis.

14. Preposito et decano Rem. Ex insinuatione Roberti de Tolis ad aures nostras peruenit, quod cum ipse terram quandam quam antecessores sui XL. annis et ultra tenerant ab ecclesia S. Laurentii de Roseto longo tempore pacifice et quiete possederit saluo eiusdem ecclesiae debito iure, decima uidelicet et terragio, canonici predictae ecclesiae ei super eadem terra molestias et grauamina multipliciter irrogare presumunt, qui etiam ipsam in causam trahentes iudicant eum non debere testes aliquos nisi de ipsis ad probandas assertiones producere. Cumque uideret se iniuste grauari ad nostram audientiam appellauit. Quia igitur iamdicto Roberto nuntium suum mittente canonici nec uenerunt nec aliquem pro se responsalem miserunt dis. u. m. qu. cum exinde fueritis requisiti predictos canonicos moneatis et districte cogatis ut a molestiis et grauaminibus prelibati R. desistant et ei ablata restituant aut si de iure confidunt cum ipso coram uobis ordine iudicario experiantur ut uos causam audiatis et iustitia mediante terminetis.

15. Idem decano et magistro P. canonico Rem. Constitutus in presentia G. clericus sua nobis assertione monstrauit, quod cum arabilis terras haberet, de quibus M. officiali dil. filii nostri thesaurarii Remensis annuum pensionem reddebat, idem M. preter debitum censem tallias quasdam exigit, quas quia ille dare noluit, terris bannum imposuit et longo tempore turbauit fructus exinde prouenturos. Nos itaque prouidere uolentes, ne iste iure suo per aduersarii potentiam opprimatur dis. u. m. qu. partibus ante uestram presentiam conuocatis causam tam possessionis quam fructuum districutatis attentius, sollicite prouisiri ne a prefato thesauraru uel ab aliquo balio ipsius contra iuris ordinem uel bonam terrae consuetudinem fatigetur. Testes autem quos in sue assertionis testimonium inuocauerit diligenter moneatis ut amore iusticiae testimonium perhibeant uritati. *De cetero — admitti.* Q. XXXIX, 6. In causis Q. XXXIX, 7.

16. Idem. *Controversiam quae — possideat.* (1159—81.) Ja. 14079. O. XXVIII, 3. P. XLVI, 5. Q. XLI, 5. R. I, 5. Comp. I. c. 8 (2, 18).

XLI. Quando loco probationis ad iusiurandum decurrentum est; quae sacramenta tenenda sunt quae non. (1—7)

2. *Sicut consuetudo — sancimus.* (1159—81.) Ja. 14189. Comp. II. c. 1 (2, 10) = c. 2. X (2, 19).

2. Lucius III. *Tua nos duxit — excludantur.* Alex. III. (1159—81.) Ja. 14029. O. XVII, 4. Comp. II. c. 2 (2, 16) = c. 11. X (2, 24).

3. Urbanus decano Rem. et F. magistro scolarum et magistro S. de Corb. (1185—7.) Ja. 15746; bisher ungedruckt. Cum olim ad representationem canoniconum S. Pauli Virdunensis uen. frater noster W. Remorum archyepiscopus S. Sabinae cardinalis ap. sed. legatus

Inguerr. presbitero de Briola regimen contulisset, ipse prestito iuramento promisit, quod iura presbiterii eiusdem ecclesiae non minueret sed potius integra conseruaret. Verum cum tertiam partem obuentionum eiusdem ecclesiae percipere presbiterii ratione deberet post aliquod tempus canonici ecclesiae memoratae ab eo post multas nexiones iuramentum de nouo repererunt ut non nisi terciam illius terciae periceret portionem. Quod quidem sacramentum hac condicione interposita prestitum, quod ad obseruationem ipsius minime teneretur, nisi a priore esset per archiepiscopum absolutus. Cumque super his coram nobis fuisse proposita questo intellecta negotii ueritate quia contra primum prestitum fuerat ultimum sacramentum et in diminutione presbiterii iuris exhibutum, ipsum de consilio fratrum nostrorum decreuimus non seruandum, statuentes ut tercia pars prouentuum eiusdem ecclesiae ratione presbiterii presbitero sicut ante tempus suum conueuerat impendatur. Ideoque dis. u. m. qu. canonicos illos auctoritate nostra suffulti duabus partibus prouentuum illius ecclesiae nulla contradictione uel app. obstante faciatis deinceps manero contentos, tercia parte presbitero remanente, cogentes ipsos censura canonica ultimum sacramentum presbitero relaxare. Si quid uero postquam predictus presbiter ueniendi ad nos iter incepit in preiudicium iuris eius temere noueritis immutatum in statum debitum reducatis nullis litteris ueritati et iusticiae preiudicium facientibus a sede ap. impretratis. Quod si omnes his exequendis nequieveritis interesse duo uestrum ea nichilominus exequantur. Dat. Veron. II. Id. Maii.

4. Urbanus III. Abb. S. Stephani Turon. *Sicut ex litteris — pertimescat.* (1185—7.) Ja. 15753. Comp. II. c. 3 (2, 16) = c. 13. X (2, 24).

5. Alex. Secissensi aepo. *Si uero aliquis — ministrare.* (1173—74.) Ja. 12293. Cc. 80b. Pa. 1, 104. Pa. 2, XXXIII, 1. O. XVII, 1. P. XVII, 1. Q. XVIII, 3. R. XXVIII, 3. Comp. I. c. 4 (2, 17) = c. 8. X (2, 24).

6. *Accepta conquestione P. — imponatis.* (1159—81.) Ja. 13984. O. XXII, 2 (dec. Lincoln. et abb. de Riuau). P. XXXIX, 2. Q. XXXVI, 2. R. XLV, 2. Comp. I. c. 2 (2, 9) = c. 3. X (2, 13).

7. Alex. Wigorn. et London. epis. *Peruenit ad nos — imponere.* (1163—79.) Ja. 13160. O. VII, 15. P. XXXV, 15. Q. XXXIII, 15. R. XLII, 16. Comp. I. c. 13 (1, 21).

XLII. De purgatione quae ad purgandam innocentiam indicitur. (1—6)

1. Urban. III. Turon. aep. Andegau. ep. abbatii Salmuriensi. *Ad audientiam nostram — prepediti.* (1185—6.) Ja. 15511. O. L, 65. R. XXI, 12. Comp. I. c. 8 (5, 29).

2. *Nos inter alios — transference.* (1159—81.) Ja. 13970. Cc. 64a. Pa. 1, 159. Pa. 2, XXIX, 7. P. XXXII, 4. Q. XXXII, 4. R. XLI, 4. Comp. I. c. 4 (1, 23) wiederholt c. 7 (5, 29) = c. 6. X (5, 34) *Ianuensi ep.*

3. Innocentius uenerabilibus fratribus P. Aquilegiensi patriarchae M. Mantuanu G. Felicen. L. Vincentini et P. Cumensi eppis. *Quotiens frater noster — iurauit.* (1130—43.) Ja. 8289. Gratian. C. II, qu. 5. c. 17 Palea. Pa. 2, XXX, 4. O. L, 57. P. XXXVII, 8. Comp. I. c. 4 (5, 29) = c. 5. X (5, 34).

4. Lucius III. Sistrensi epo. *Insinuatum est auribus — deierare.* Alex. III. (1159—1181.) Ja. 13843. O. II, 15. P. I, 4. Q. I, 4. R. XIII, 4. Comp. I. c. 12 (5, 2) = c. 13. X (5, 3).

5. Idem Toletano archiep. Significatum est nobis, quod cum inter W. Sarracenum et G. clericum iurgia mota fuissent prefatus G. comminando sub testimonio plurium presumpxit assere quod operam daret ut uitiae ipsius ponerentur insidia. Cum autem idem W. eodem anno atrociter uulnerata diem clausisset extremum nonnulli arbitrii sunt eundem G. ipsius mortis et uulneris causam fuisse. Unde quoniam idem G. super hoc laborat infamia nos prouidere uolentes ne innocens condemnetur uel nocens maneat impunitus f. u. p. a. s. m. qu. si predictus G. per idoneas coram uobis exinde legitime personas conuinci non poterit et super hoc publica laboret infamia ei contradictione et app. cessante purgationem canonicanim imponatis in qua si defecerit, aut si exinde coram uobis ordine iudicario conuinci poterit, ipsum sublatu app. remedio a ministerio altaris perpetuo suspeditus et beneficio ecclesiae auctoritate nostra spoliatis.

6. Toletano archiep. Ex C. consuluit. De hoc autem quod rex et principes tui a Bernardo Exon. episcopo pecuniam recepisse dicuntur ut eius electioni prestarent assensum et quod idem episcopus archidiacono Exoniensi beneficium certi redditus et ciudam clericu ante electionem suam prioratum dicitur promisisse ut utequer eorum, scilicet archidiaconus et clericus, eiusdem electioni consentirent, hoc tuae prudentiae duximus respondendum, quod si manifestum est eundem archidiaconum et clericum ob causam illam tam iniquam et detestabilem promissam rem acceperis, aut si exinde confessi fuerint in iure uel legitime conuinci poterint, ab altaris ministerio perpetuo sunt remouendi. Si uero id manifestum non est, nec conuici nec confessi fuerint et tamen publica laborant infamia eis canonica purgatio debet indici, in qua si defecerint tanquam auctores tanti sceleris sunt puniendi. Regem autem et principes tuos sollicite monere debes et diligenter inducere, ut si qua repererint a prefato episcopo ut eius electioni prestarent assensum ecclesiae Exoniensi sine diminutione restituant, cum ea sine graui salutis sua periculo detinere non possunt.

XLIII. De confessis. (1—4)

1. Alex. Alpheno. *Continebatur in litteris — postponas.* (1159—81.) Ja. 14101. P. LX, 9. Q. LI, 8. R. LIX, 8.

2. *Fures et latrones — denegamus.* Grat. C. XIII. qu. 2. c. 31 aus Burch. XI, 59. O. XXXIV. zwischen 2 und 3. P. VIII, 5.

3. Alex. Claremont. epo. *In litteris tuis — liberari.* (1169—81.) Ja. 13855. Cc. 41. Pa. 1, 144. O. XXXIV, 2. P. VIII, 2. Q. VIII, 2. R. XX, 2. Comp. I. c. 6 (5, 14) = c. 5. X (5, 17).

4. Item ex ep. Bonifacii ad Gallos. *Nullus dubitat — putat.* (419.) Ja. 349. Burch. I, 161. Ivo Decr. V, 271. Comp. I. c. 5 (2, 16) = c. 4. X (2, 23).

XLIV. De sententiis et pena condemnatorum. (1—10)

1. Idem Cantuar. aepo. *Causam quae inter — presentare.* (1159—81.) Ja. 13941. O. III, 3. P. XLI, 2. Q. XXXVIII, 2. R. XLVII, 2. Comp. I. c. 1 (2, 11) = c. 1. X (2, 15).

2. Idem Alex. III. Wigorn. epo. et Eliensi archidiacono. In 378 am Rande: *Supra de testibus — Audita = XL.* 4. Demnach ein Stück von Ja. 14143. (1159—81.) Licet autem nuntius eiusdem H. alias litteras impetraverit formam aliam continentis et quod reuocari deberet si quid innouatum esset in causa postquam idem nuntius iter arripiuit ad nos ueniendi. Quia tamen non intelleximus nec intelligi debuit ut reuocaretur in irritum si quid per iudices delegatos factum esset auctoritate litterarum nostrarum si quid presumptione uel uiolentia innouatum esset dis. a. p. a. s. m. qu. si ante receptionem litterarum illarum quas nuntius prefati H. super ipsa causa ad nos impetravit, memoratus episcopus et tu filii archidiacone super iam dicta ecclesia sententiam protulisti, eam contradictione et appellatione postposita ratam habebitis et firmam nec eam obtentu priorum litterarum reuocare temptatis. Ita quidem quod si etiam contra sententiam aliquid statuisti id sub. app. obstaculo reuocetis et prefatum H. contra eandem sententiam uenire nullatenus permittatis sed potius sine contradictione et appellatione postposita faciatis inuiolabiler obseruari.

3. Alex. abbatii S. Remigii et decano Rem. Intelleximus ex literis uestris quod cum causam inter Cathalanum ciuem et infirmos S. Jacobi de mandato nostro super quadam terra suscepitis terminandam post causae cognitionem eidem cui possessionem prescriptae terrae adiudicatis. Licet autem idem infirmi, sicut asseritis et ille qui pro ipsis ad nos uenerat fatebatur, ad nostram audientiam appellasset, quia tamen ipsa nobis causa fuit ap. re. commissa sententiam ipsam nichilominus uolumus firmatis robur habere. Sed u. d. m. q. si super possessione salua questione proprietatis sententiam protulisti ultraque parte ante uestram presentiam conuocata super proprietate causam studiosius audiatis et app. re. mediante iusticia terminetis.

4. Cum appellatione remota causa committitur et sententia fertur iniqua eam euacuari oportet, nec illa debet stare si manifestam continet iniquitatem.

5. Rescripsimus uobis ad suggestionem H. clerici ut causam inter ipsum et R. clericum de Messeld. super capella de Redehus diligenter audire deberetis et sub certa forma terminare, omnino immemorares existentes quod eam prius alii iudicibus commissemus. Dilecti autem filii nostri R. Eboracensis decanus et abbas Rualensis suis nobis litteris intimarunt, quod ipsi predictam causam a nobis commissam ordine iudicario terminarunt. Quoniam igitur rem iudicio finitam in recidiuae contentionis scrupulum non est congruum reuocari dis. u. m. qu. a prenominatis iudicibus ueritatem studiosius inquiratis et si noueritis ipsis super memorata causa diffinitiuam sententiam protulisse nullatenus in causa ipsa procedatis et si forte processisti nec mandatum nostrum nec factum uestrum uolumus sententiae illorum derogare, sed memorato H. perpetuum super eadem causa silentium imponatis.

6. Alex. Abb. maioris monasterii et H. clericu. *Iampridem — confirmamus.* (1159—81.) Ja. 14175. O. XLVI, 4.

7. Lucius III. decano et archidiacono London. Significauerunt nobis dil. filii nostri fratres S. Trinitatis Noruicens. quod cum causam quae uertebatur inter eos et H. clericum super ecclesia de Calchia dil. filii nostris T. quondam Noruic. archidiacono et priori de Panteneia b. memoriae A. predecessor noster commisisset fine debito terminandam memoratus H. ad presentiam eorum per se uel per responsalem non uenit licet legitima citatio processisset neque excusationem rationabilem pretendit quare ad eorum presentiam non accessit. Ipsi uero habito consilio sapientum uirorum memoratis priori et fratribus possessionem prescriptae ecclesiae causa rei conseruanda adiudicare curarunt. Ceterum cum priorem et fratres predictos in possessionem prefatae ecclesiae precepissent induci prefatus H. non est passus preceptum eorum executioni mandari et ita predictam ecclesiam supposuerunt interdicto. Sed idem H. nichilominus ecclesiam tenet et in ea facit diuina officia celebrari quamquam annus ex quo monachis predictis per sententiam fuit adiudicata possessio sit elapsus. Quia uero ad nostrum spectat officium unicuique iura sua integra conseruare et huiusmodi presumptores a sua presumptione reprimere d. u. m. qu. si causa ipsa fuit illis app. re. commissa et ipsi contra eundem H. contumacem et absentem tulere sententiam et annus a tempore latae sententiae est elapsus sepe fatum priorem et fratres in prescriptae possessionem ecclesiae nullius appellatione obstante mittatis H. pro pietatis questione seruata. Preterea si uobis constiterit, quod sepelitus H. in prescripta ecclesiae post interdictum corudem iudicium ex parte ipsis predecessoris nostri factum diuina fecerit officia celebrari eum et presbiterum qui in ea cantauit sciens ipsam interdictam tanto tempore a diuinorum celebratione cessare faciat quanto tempore in prescripta ecclesia diuina fuerunt per eos officia celebrata.

8. Hereford. ep. Alex. III. ex C. sup. de priu. reli. *Adhuc cum contingat — standi.* (1159—81.) Ja. 13949, ist aber 13946. Cc. 71 c. Pa. 2, XX, i.e. O. III, 1. P. XL, 1. Q. XXXVII, 1. R. XLVI, 1. Comp. I. c. 1 (2, 10) = c. 1. X (2, 14).

9. Idem. *Et si clerici — subsecuta am Rande.* Ex C.: *Licet preter solitum de clandestinis.* (1159—81.) Ja. 14091. Cc. 48 A b. Pa. 1, 24. Pa. 2, XV, 4 fg. O. XXVI, 4. P. XI, 4. Q. XI, 4. R. XXI, 8. Comp. I. c. 6 (2, 1) = c. 4. X (2, 1). Der Schluss schon einmal oben XII, 5. cf. ib.

10. *Calumpniam et audaciam — sententia.* C. Turon. (1163.) c. 9. O. III, 2. P. XL, 3. Comp. I. c. 5 (5, 32) = c. 4. X (5, 37).

XLV. De appellationibus prosequendis et temporibus earum et pena non sequentium. (1—9)

1. Ex C. Lateran. *Reprehensibilis ualde — iniunctum.* C. Lat. III. (1179.) c. 6. Pa. 1, 23. O. 6. P. 15. Q. LVI, 5. R. VIII, 1. Comp. I. c. 42 (2, 20) = c. 20. X (2, 28).

2. Alex. Heinrico Rem. aepo. *Cum sacrosanta romana — credimus.* (1171—72.) Ja. 12020. Cc. II. Pa. 1, 115—117. Pa. 2, XXXIII, 2. O. X, 6. 15. 7. P. XLVII, 5. 7. 6. Q. XLII, 4. 7. 5. R. LI, 5. 8. 6. Comp. I. c. 5. 6. 7 (2, 20) = c. 5. 6. 7. X (2, 28).

3. Idem Cantuar. aepo. *Peruenit ad nos — representent.* (1174—81.) Ja. 14313. Cc. 20 B. Pa. 1, 44. O. X, 13. P. XLVII, 17. Q. XLII, 12. R. LI, 13. Comp. I. c. 15 (2, 20) = c. 13. X (2, 28).

4. Idem. Constitutus in presentia nostra magister T. diaconus lator presentium sua nobis relatione proposuit, quod cum ipse ad ecclesiam de Ripal a nobili viro W. Tossel domino fundi tibi presentatus fuisset et inde ad preces karissimae in Christo filiae nostrae Anglorum reginam in imaginariam possessionem inductus postmodum de concessione tua fructus aliquo tempore percepisset, apparuit quidam S. nepos R. qui etiam proximo eandem ecclesiam possederat constanter asseuerans quod ipse prius ad memoratam ecclesiam ab eodem patrone suo qui eam possederat fuerat presentatus et super hoc audienciam nostram appellauit nullum suae appellationi terminum prefigens. Tu uero nacta exinde occasione fructus ipsius ecclesiae ab eodem sequestrari iussisti. Ipse autem sentiens se pregrauari quia post appellationem ab aduersa parte factam spoliatus fuerat et quia nimis uaga uidebatur sibi appellatio sine termino facta in presentia tua ad sedem ap. appellauit terminum suae appellationi prefigens Letare Iherusalem. Quia igitur predictus B. sicut dicitur plures ecclesias possedit et predictam ecclesiam sibi nititur quasi iure sue cessionis uendicare p. a. s. m. qu. si nulla alia rationabilis causa et manifeste obstatuerit nisi quod sepeditus B. prefatam requirit ecclesiam de presentatione patrui sui uel si unam uel plures habet ecclesias XX. marcarum tu ei non obstante appellatione silentium imponas et ecclesiam predicto T. cum fructibus a tempore sequestrationis inde perceptis integre facias et sine diminutione restitu et in pace dimitti.

5. *Inter cetera — ualemus.* (1159—81.) Ja. 14073. O. X, 2. P. XLVII, 26. Q. XLII, 23. R. LI, 25. Comp. I. c. 2. 28 (2, 20) = c. 2. X (2, 28).

6. Idem Noruic. epo. *Personas ecclesiarum — constringas.* (1160—74.) Ja. 12253. Pa. 1, 93. Pa. 2, XIV, 1. O. X, 5. P. XLVII, 4. Q. XLII, 3. R. LI, 4. Comp. I. c. 4 (2, 20) = c. 4. X (2, 28).

7. Constitutus in presentia nostra Ric. diaconus lator presentium constanti nobis assertione proposuit, quod cum ecclesiam b. Petri de Piston pacifice possideret quidam presbiter O. nomine cum coram uen. fratre nostro Wigorn. ep. et dil. filio abbate de Eucham super medietate iam dictae ecclesiae per litteras nostras traxit in causam; qui cum coram archydiacono de Norbanton prius litigasset et eidem archydiacono uretate inquisitor compertum fuisse quod a laico quodam O. interuentu pecuniae de prescripta medietate uiuente auunculo suo qui eam tenebat quondam concessionem obtinuit per iudiciale sententiam perpetuum exinde fuerat silentium impositum et sacerdotale propter hoc officium interdictum. Licet autem idem O. de novo item sopitam instaurare incepit et per litteras nostras quas dudum impetraverat eundem R. cum esset in procinctu ad nos ueniendi iterum traxit in causam, quem coram delegatis iudicibus de falsa suggestione ad dominicam qua cantatur Letare Iherusalem nuper preteritam ad nostram audienciam appellauit et se et sua omnia sub b. Petri protectione posuit. Quod quia nobis non constat legitime terminatum dis. u. p. a. s. m. qu. utraque parte ante uos conuocata et uretate plenius inquisita si uobis constiterit quod prefato O. per iudiciale sententiam silentium impositum fuerit nec ab eo sententia ipsa fuit per appellationem suspensa, uel si forte per appellationem ab eo suspensa est et infra biennium non est appellationem interpositam proscutus (e)sidem O. super eadem causa occ. et app. re. perpetuum silentium imponatis et sententiam predictam faciat si inuolabiliter obseruari non obstantibus litteris nostris iusticiae et uretitati si quae sunt contra impetratae. Si quid uero est innouatum uel circa statum ecclesiae uel possessionum predicti R. post appellationem ad nos factam uel postquam iter arripuerit ad nos ueniendi illud ad eum statum in quo erat tempore appellationis app. et occ. cess. faciat reduci. Testes autem quos idem R. uobis nominauerit monere et inducere laboretis ut amore iusticiae coram uobis testimonium perhibeant uretitati. Sane si uteisque uestrum hiis exequendum . . .

8. Causam quae inter dil. filios nostros canonicos et I. ciuem Beluacensem super quadam domo in curia uen. fratri nostri W. Remensis archyepiscopi diutius est agitata et ad nos sicut dicitur per ap. translatu experientiae uestrae committimus audiendam. Preterea quoniam nuntius eorundem

canonicorum ad ap. sedem transmissus ut dicitur nec rediit nec petitionis scriptum remisit nolumus si res ita se habet et fuit ad certum terminum appellatum eorum iusticia fieri aliquod preiudicium pro eo quod infra annum post appellationem ad sedem ap. interpositam scriptum nequievit apostolicum exhibere. Sed si quid post appellationem fuerit immutatum id in eum statum reducatur in quo tempore appellationis noscitur extitisse.

9. Alex. Cathalan. Super appellationibus illarum causarum quae inter laicas personas uertuntur fraternitatem tuam in hunc modum duximus instruendam, scilicet ut non liceat ciuilibus personis in causa ciuili ante pronuntiationem sententiae in uocem appellationis prorumpere, a qua scilicet sententia si infra X. dies fuerit appellatum et infra unius anni curriculum nisi euidentis necessitas impeditur appellans suam appellationem non fuerit prosecutus de cetero sententia illa iuste prolatam firmitatis robur obtineat.

XLVI. Quod non est ratum (fehlt 379) habendum quod fit in alicuius preiudicium pendente appellatione. (1—6)

1. Alex. Brund. eccl. *Cum tu fili preposite — tenere.* (1159—81.) Ja. 13894. O. VIII, 10. P. XLIII, 11. Q. XXXIX, 8. R. XLVIII, 8. Comp. I. c. 16 (2, 13) = c. 16. X (2, 20).

2. *Dilecti filii nostri — fecissemus.* (1159—81.) Ja. 13934. O. X, 1. P. XLVII, 1. Q. XLII, 1. R. LI, 1. Comp. I. c. 1 (2, 20) = c. 6 X (2, 1). c. 1. X (2, 28).

3. Item aep. Rauennati. *Querimoniam P. ducis — corrigemus.* (1124—30.) Ja. 7390a. P. XLVII, 41. Honorus II.

4. Ex litteris uen. fratris nostri Wigorniensis ep. ad nos transmissis acceperimus, quod causam (qua) inter monachos Alcesti et Henricum filium Ade sacerdotis super capella de Sindel agitari dinoscitur Lices. abbati et et illi qui tunc fuit abbas de Lech. commissemus fine debito terminandam. Episcopus intelligens, quod H. filius esset sacerdos qui persona exiterat matricis ecclesiae cuius nomine prescriptam ecclesiam petebat, et quod eadem ecclesia Conuent. episcopo, capella uero sibi iure parochiali subasset Lices. abbati et successori alterius ex parte nostra prohibuit ne in causa procederent et ne capellam sui episcopatus ecclesiae alterius dioecesis subicie attemparent. Monachi quoque de Alcest ad quos prefatae capellae possessio dicitur pertinere memoratos iudices recusauerunt, abbatem de Lillesd. et abbatem de Leices. ob manifestas inimicitias et alium quia ultronee se ingerebat, cum non sibi sed predecessori eius causa fuisse commissa et ab eo prima citatio facta. Unde ne in causa procederent ex parte nostra prohibuit. Quia uero in committendis causis eam circumspectionem et cautelam adhibere debemus, ne causas ipsas persogis talibus committamus quae partibus merito possint esse suspectae uobis de quorum prudentia et honestate confidimus causam ipsam committimus audiendam et fine debito terminandam.

5. Alex. Rothomag. archiep. *Quoniam quesitum est — remitti.* (1171—80.) Ja. 13583. Cc. 4. 8 A. Pa. 1, 179. O. XXXI, 4. P. XXXII, 2. Q. XXXII, 2. R. XLI, 2. Comp. I. c. 2 (1, 23).

6. Alex. abb. S. Remigii et F. decano Rem. Nostris est auribus insinuatum quod cum inter eos et homines de Dompetra controuersia super quibusdam querelis fuisse exorta iam dicti homines de libera uilla pro grauaminibus sibi dicunt illatis ad audienciam nostram appelluarunt; sed post factam appellationem interdicti sententiae subiectos se fuisse queruntur. Unde quoniam id si uerum est in nostram et ecclesiae Romanae grauiter redundat iniuriam dis. u. m. q. rei ueritatem diligenter inquiratis et si prefatos homines post factam ad nos appellationem interdictos fuisse constiterit uos eos nullius contradictione et app. obstante nuntiatis penitus absolutos.

XLVII. Quibus appellationibus est uel non est deferendum etiam si in commissione sit appellatio inhibita, et si iudices sint suspecti et de recusationibus. (1—6)

1. *Consuluit nos — comparere.* (1159—81.) Ja. 14112. Cc. 55. Pa. 1, 152. O. X, 14. P. XLVII, 15. Q. XLII, 13. R. LI, 14. Comp. I. c. 16 (2, 20) = c. 14. X (2, 28).

2. Alex. Abb. s. Petri super Diuam. *Ad aures nostras — castiges.* (1159—81.) Ja. 13865. Cc. 68. Pa. 2, XXXIII, 3. O. X, 4. P. XLVII, 3. Q. XLII, 2 (aep. Rem.). R. LI, 3. Comp. I. c. 3 (2, 20) = c. 3. X (2, 28).

3. Idem Cantuar. archiep. et eius suffraganeis. *Ex querimonia clericorum — compellatis.* (1159—81.) Ja. 13814. O. XXVIII, 14. P. XLVII, 33 u. VI, 7. Q. XLII, 30. R. VIII, 7. Comp. I. c. 33 (2, 20).

4. Idem Bonon. epo. et canonicis. *Consuluit nos — deferendum.* (1159—81.) Ja. 13783. O. L, 54. P. XLVII, 25. Q. XLII, 22. R. LI, 23. 24. Comp. I. c. 27 (2, 20) = c. 18. X (2, 28).

5. Idem Seciosen. aep. *Sicut Romana — generali.* (1173—74.) Ja. 12293. Cc. 52 a. Pa. 1, 101. Pa. 2, XXXII, 1 a. O. X, 11. P. XLVII, 12. Q. XLII, 10. R. LI, 11. Comp. I. c. 12 (2, 20) = c. 1. X (1, 3).

6. Idem Carnot. ep. *In eminenti — referetur.* (1161—75.) Ja. 12411. Cc. 14 ab. Pa. 1, 149. P. XLVII, 36. Q. XLII, 33. R. LI, 33. Comp. I. c. 36 (2, 20).

7. Idem Exon. epo. et electo Cist. *Ad audienciam nostram — persoluti.* (1159—81.) Ja. 13931. O. X, 26.

8. *Ad hec cum aliquis — stare.* (1161—81.) Ja. 14219. Cc. 49 Bc. Pa. 1, 119. Pa. 2, X, 5 d. P. XXXV, 19. Q. XXXIII, 19. R. XLII, 20. Comp. I. c. 8 (1, 23).

9. *Idem Cantuar. ep. et eius suffraganeis. Relatum est auribus — compellatis.* (1159—81.) Ja. 13823. Cc. 83a. O. X, 20. P. XLVII, 20. Q. XLII, 18. R. LI, 19. Comp. I. c. 21 (2, 20).

10. *Idem Wigorn. epo. Super eo quod — deferendum.* (1163—79.) Ja. 13162. Cc. 10D. 8B. Pa. 1, 59. 60. Pa. 2, I, 2fgh. O. X, 9. 10. P. XLVII, 10. 11. Q. XLII, 8. 9. R. LI, 9. 10. Comp. I. c. 10. II (2, 20) = c. 10. II. X (2, 28).

11. *Idem Eborac. aep. Proposuit nobis M. clericus — condemnandus.* (1179—81.) Ja. 14350. P. XLVII, 38. Q. XLII, 36. R. LI, 35. Comp. I. c. 38 (2, 20) = c. 24. X (2, 28).

12. *Idem Cantuar. aep. Relatum est auribus nostris — statuendum.* (1162—70.) Ja. 11661. Cc. 23. O. X, 30. P. XLVII, 31. Q. XLII, 28. R. LI, 29. Comp. I. c. 25 (2, 20).

13. *Idem Eborac archiep. Relatum est nobis — ordinentur.* (1179—81.) Ja. 14350. O. XLVII, 7. P. XLVII, 39. Q. XLII, 37. R. LI, 36. Comp. I. c. 39 (2, 20) = c. 3. X (3, 8).

14. *Idem ep. London. Cum tibi sit — commissa.* (1159—81.) Ja. 13991. O. VII, 1. P. XXXV, 1. Q. XXXIII, 1. R. XLII, 1. Comp. I. c. 1 (1, 21).

15. *Idem Dunelm. epo. Suggestum est auribus — postponas.* (1159—81.) Ja. 13870. Cc. 54. Pa. 1, 183. O. X, 19. P. XLVII, 19. Q. XLII, 17. R. LI, 18. Comp. I. c. 20 (2, 20) = c. 15. X (2, 28).

16. *Idem Rothomag. aepo. Ex quorundam certa — parere.* (1159—81.) Ja. 14087. O. XLIX, 5. P. VI, 6. Q. XLII, 15. R. XVIII, 6. Comp. I. c. 14 (2, 20) c. un. (1, 33) = c. 1. X (1, 42).

17. *Idem Carnotensi. Si super causa — relinquere.* In marg.: te consulente. (1159—1181.) Ja. 13796. O. XLVI, 2. Comp. II. c. 1 (1, 14).

18. *Idem Cantuar. aepo. De his etiam — tradendum.* (1174—81.) Ja. 14312. Fortsetzung von XXVIII, 3; siehe dort die Coll.

19. *Idem Winton. ep. Preterea super eo — puniatur.* (1159—81.) Ja. 14152. Cc. 65 Ba. Pa. 1, 46. O. L, 53. P. XLVII, 32. Q. XLII, 29. R. LI, 30. Comp. I. c. 32 (2, 20) = c. 22. X (2, 28).

20. *Gregorius VIII. aepis. et eppis. Vel ex malitia — mutamus.* (1187.) Ja. 16056. O. XLIX, 1. Comp. I. c. 47 (2, 20).

21. *Alex. III. Cantuar. Consuluit nos — abstinere.* (1179—89.) Ja. 14345. O. L, 36. P. LV, 5. Q. XLVI, 5. R. IV, 5.

22. *Idem Eborac. aepo. Consuluit si causa appellatione remota commissa altera partium ante citationem uel post, ante sententiam uel post sententiam ad sed. ap. appellauerit, an appellationi sit in huiusmodi articulo deferendum. Preterea si causa fuerit ap. re commissa et alter aduersariorum appetet quia non uult delegatus iudex probations super suggestione falsi admittere qua causatur litteras impetratas, an in hoc casu appellatio teneat quesiviisti. Dubitas etiam si causa fuerit duobus commissa ap. re. et alter coniudicii uices suos commiserit an ille solus possit ap. re. procedere uel ab eo licet appellare, cum tamen in fine litterarum non sit appositorum ut si uterque nequieverit interesse unus procedat. Primae igitur questioni taliter respondemus, quod appellationi differre non debes siue ante citationem siue postea, siue ante sententiam siue postea fuerit appellatum nisi appellans priusquam citaretur iter arripisset ad sed. ap. ueniendi. Quod autem quesiviisti si quis appellauerit quia delegatus iudex audire super falsi suggestione probations recusat an appellatio teneat, hoc tuam uolumus discretionem tenere quod in eo casu debet appellationi deferri. Ab uno uero iudicium ap. re. in causa procedi non potest nisi hoc specialiter in commissionis litteris exprimatur. De cetero cognoueris quod si sententiam a nobis latam precipimus per aliquem executioni mandandam et fraus interuenierit non est facultas executori de toto negocio cognoscendi sed referri questions quae incident ad sedem ap. oportebit.*

23. *Lucius III. G. Lincoln. epo. Preterea si causa — existat.* Am Rande: *Ex c. ad aures te significante supra de scriptis;* (1183—84.) Ja. 14966. bis *delegatum:* O. X, 18. Comp. I. c. 45 (2, 20) = c. 36. X (2, 28). *Ad hec — existat:* Cc. 11b. Pa. 1, 117. Pa. 2, XXXIII, 2b. O. X, 15. P. XLVII, 7. R. LI, 8. Comp. I. c. 6 (2, 20) = c. 6. X (2, 23).

24. *Alex. III. Consuluit nos — terminandas.* (1159—81.) Ja. 14071. Cc. 17. Pa. 1, 131. O. X, 16. P. XLVII, 16. Q. XLII, 14. R. LI, 15. Comp. I. c. 18 (2, 20).

25. *Idem Seciosensi aepo. Super eo uero quod — deferendum.* Ex cap. supra eod. tit. *Sicut Romanu.* (cf. XXXIV, 7.) (1173—74.) Ja. 12293. Cc. 52b. Pa. 1, 102. Pa. 2, XXXII, 1b. O. X, 12. P. XLVII, 13. Q. XLII, 11. R. LI, 12. Comp. I. c. 13 (2, 20) = c. 12. X (2, 28).

26. *Urbanus abbatii Spernacensi et Decano Rem.* Sicut M. miles transmissa nobis conuestione monstrauit B. de Monte felici eum occasione quarundam litterarum quas ad uen. fratrem nostrum Meldensem episcopum qui consanguineus eiusdem B. esse proponitur impetravit nequiter molestare contendit licet idem M. propter suspectum iudicem ad sedem ap. appellauerit. Quia uero nemo sub suspecto iudice tenetur litigare dis. u. p. a. s. m. qu. si ita est, non obstantibus predictis litteris partes ad uestram presentiam conuocetis et rationibus hinc inde plenius auditis et cognitis causam ipsam ap. re. fine debito decidatis. Si quam uero sententiam post appellationem ad nos

factam in eundem militem inuenieritis temere promulgatam eam ap. cessante denuntietis auctoritate ap. non tenere.

XLVIII. De mandatis summi pontificis non impune omittendis et rebus uel uerbis dubiis. (1—4)

1. *Eugenius Papa.* Sicut pro certo accepimus causam diacono(i) cardinali(s) St. Eustachii Ferrariensis quam sibi tractandam commisimus uenerabilis frater noster He Grandensis patriarcha tractare omnino neglexit et nullum in eos prout ei a nobis iniunctum est exercut anathema. Quia ergo tam grauem excessum pretermittere impunitum nec possumus nec debemus, mandamus tibi quod ad ciuitatem Bononiam accedas et accidis tecum uen. fratribus nostris L. Parisiensi, A. Regino, C. Mantuanu, R. Imolensi et R. Fauento episcopis in personis omnium eorum qui tanto flagitio interfuerint, aggregata omni multitudine in ecclesia et candela accensis, excommunicationis sententiam proferatis et tam in ciuitate Ferrariae quam eius suburbis atque toti episcopatu sepulcrum et alia preter baptisma parvolorum et morientium penitentias diuina prohibeatis officia celebrari donec de tanto excessu satisfacti ap. prospectui se representent. Studii ergo tui sit eorum nomina qui tantum excessum perpetraverunt et qui eidem nequitiae interfuerint inuenire et eos in facienda excommunicatione quos scire poteris nominare.